

Số: /KH-UBND

Phường Lê Lợi, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Thực hiện Công văn số 3390/UBND-TCKH ngày 23/8/2023 của UBND thành phố về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2024. UBND phường Lê Lợi xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT-XH NĂM 2023.

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ KT-XH năm 2023.

9 tháng đầu năm 2023, trong bối cảnh có những thuận lợi, khó khăn nhất định. Song, được sự quan tâm, lãnh đạo chỉ đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND, sự phối hợp có hiệu quả của UBMTTQ và các Tổ chức Chính trị - Xã hội, nhất là sự cố gắng quyết tâm hoàn thành các nhiệm vụ của UBND, các tổ dân phố và các đơn vị trực thuộc, đặc biệt có sự đồng thuận tham gia hưởng ứng, ủng hộ của cán bộ và Nhân dân trong toàn phường, nên cơ bản các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của phường được đảm bảo. Kết cấu hạ tầng đô thị tiếp tục được đầu tư đồng bộ; quản lý đô thị và Tài nguyên - Môi trường có nhiều chuyển biến tích cực và chặt chẽ hơn. Công tác Văn hóa – Xã hội có nhiều tiến bộ, nhất là thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội, hỗ trợ kịp thời các hộ có hoàn cảnh khó khăn, duy trì nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; chất lượng giáo dục bậc Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở tiếp tục nâng lên được các cấp, các ngành ghi nhận và đánh giá cao. Duy trì và giữ vững danh hiệu phường văn minh đô thị; chuẩn Quốc gia về y tế; 4 Trường học đạt chuẩn Quốc gia. Các phong trào thi đua được phát động và hưởng ứng sâu rộng, thực hiện có hiệu quả. Tập trung cao giải quyết đơn thư, ý kiến, kiến nghị của cử tri; Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hoạt động hiệu quả, Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, coi đó là quyền lợi và nghĩa vụ để góp phần bảo vệ sự bình yên cho cá nhân, gia đình và cộng đồng xã hội. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, không xảy ra điểm nóng, phức tạp. Việc thành lập và nhân rộng các mô hình tổ liên gia an toàn về PCCC đã đem lại những kết quả cao. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân được giao. Hoàn thành và cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu phát triển KTXH theo QĐ số 1386/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của UBND thành phố và 2/2 nhiệm vụ trọng tâm Chủ tịch UBND thành phố giao.

(Theo biểu số 01, biểu số 02 kèm theo)

2. Đánh giá chung

2.1. Ưu điểm

Được sự quan tâm, lãnh đạo chỉ đạo của Đảng ủy phường, sự giám sát của HĐND, sự phối hợp có hiệu quả của UBMTTQ và các Tổ chức Chính trị - Xã

hội, nhất là sự cố gắng quyết tâm hoàn thành các nhiệm vụ của UBND, các tổ dân phố và các đơn vị trực thuộc, đặc biệt có sự đồng thuận tham gia hưởng ứng, ủng hộ của cán bộ và Nhân dân trong toàn phường, nên cơ bản các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của phường được đảm bảo theo chỉ tiêu phân kỳ. Ngoài ra trong công tác Cải cách hành chính, UBND phường có sáng kiến mô hình “ Ngày thứ 6 nhanh” tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của phường, mô hình đã được thành phố, tỉnh đánh giá cao và được các phường xã nhân rộng mô hình.

2.2. Hạn chế, nguyên nhân

2.2.1. Hạn chế:

- Một số chỉ tiêu thu Ngân sách do phường thu đạt thấp như: Phí, thu khác.
- Tình trạng bán hàng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường ngoài giờ hành chính, đôi khi còn xảy ra.
- Kết quả vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện còn thấp (đạt 32/64 đạt 50%).

2.2.2. Nguyên nhân:

- Do khối lượng công việc nhiều, một số lãnh đạo, cán bộ công chức chuyên môn được cử đi học và trung tập lên hội CCB thành phố.
- Một số chỉ tiêu thu ngân sách thành phố giao quá cao so với thực tế tại địa phương: Phí, thu khác. Mặt khác do thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 06/10/2020 của Chủ tịch UBND thành phố, nên phường không thu phí của các hộ kinh doanh.
- Ý thức chấp hành các quy định về TTĐT của một số hộ gia đình, cá nhân chưa cao.
- Diện tích chợ Tiên Môn chật hẹp không đủ chỗ cho các hộ bán hàng rong.
- Một số người dân chưa hiểu được lợi ích của việc tham gia BHXH tự nguyện.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KT-XH NĂM 2024

1. Mục tiêu tổng quát

Năm 2024, là năm thứ tư thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường khóa XII, nhiệm kỳ 2020-2025, nhằm đẩy mạnh tăng cường thực hiện các biện pháp để chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước từ phường đến tổ dân phố, tập trung quyết tâm thực hiện hoàn thành, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, kế hoạch đã đặt ra tạo tiền đề phát triển cho những năm tiếp theo; đồng thời tháo gỡ những khó khăn, quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại đẩy mạnh phát triển sản xuất, xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn, thực hiện tốt các mục tiêu an sinh xã hội, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân; khuyến khích, tạo điều kiện cho các hộ sản

xuất, kinh doanh phát triển ổn định trên địa bàn; duy trì thực hiện có hiệu quả công tác CCHC, duy trì thực hiện áp dụng tiêu chuẩn ISO 9001:2015 và ứng dụng CNTT, nâng cao hiệu quả, hiệu lực của hoạt động của Chính quyền; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, tăng cường công tác phòng chống tham nhũng.

2. Các chỉ tiêu kinh tế- xã hội chủ yếu năm 2024

2.1. Tập trung chỉ đạo hoàn thành kế hoạch thu, chi ngân sách nhà nước thành phố giao năm 2024.

2.2. Tăng cường công tác kiểm tra đất đai, xây dựng, VSMT, đô thị; thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01 của Chủ tịch UBND thành phố, Chỉ thị 17 của BTV Tỉnh ủy việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý rác thải & Chỉ thị 19 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong công tác quản lý và sử dụng đất đai; Kết luận số 198-KL/TU ngày 19/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về vận động toàn dân tập thể dục theo gương Bác Hồ và thực hiện phong trào "Ngày Chủ nhật xanh".

2.3. Chỉ đạo trường THCS, Tiểu học, Mầm non chuẩn bị tốt các điều kiện triển khai kế hoạch giáo dục năm học 2024 - 2025; duy trì trường chuẩn quốc gia.

2.4. Trạm y tế đạt chuẩn theo bộ tiêu chí về y tế giai đoạn năm 2021-2025; kịp thời khám chữa bệnh chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; hoàn thành kế hoạch tiêm chủng mở rộng; đảm bảo vệ sinh ATTP; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Hạ tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng xuống dưới 7.1%. Duy trì tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên ở mức 1,05%.

2.5. Trên 96% số hộ đạt gia đình văn hóa; trên 87% số tổ dân phố đạt danh hiệu tổ dân phố văn hóa.

2.6 Tăng cường kiểm tra hoạt động Chợ Tiềm Môn, công tác PCCC, công tác phòng chống lụt bão trên địa bàn.

2.7. Phấn đấu giải quyết 100% đơn thư khiếu nại của công dân thuộc thẩm quyền; duy trì trực, tiếp công dân theo lịch phân công.

2.8. Hoàn thành chỉ tiêu BHXH, BHYT tự nguyện.

2.9 Đảm bảo ANCT – TT ATXH trên địa bàn.

2.10. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, chú trọng thực hiện Dịch vụ công trực tuyến, số hóa kết quả giải quyết TTHC. Duy trì hiệu quả “Chính quyền thân thiện”, mô hình “ Ngày thứ 6 nhanh”, “Ngày thứ 5 ba không” tại bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả” của phường.

2.11 Duy trì thực hiện tốt Đề án 06/CP của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

3. Nhiệm vụ và biện pháp chủ yếu thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ 2024

- Chủ động hoàn thành kế hoạch thu NSNN, NSDP thực hiện đồng bộ các biện pháp tăng thu. Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh cá thể tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh. Tăng cường quản lý thu - chi Ngân sách, đảm bảo kịp thời, đúng quy định, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, tham nhũng.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý kịp thời các hộ lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép, sai phép, các trường hợp vi phạm TTATGT và TTĐT, VSMT. Đảm bảo tốt công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

- Tiếp tục quan tâm nâng cao chất lượng giáo dục, tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh VSATTP đường phố; hoạt động dạy thêm, học thêm; các cơ sở hành nghề y dược, thẩm mỹ trên địa bàn phường; tăng cường quản lý Nhà nước về văn hóa – thông tin (nhất là quảng cáo, rao vặt...), thúc đẩy các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao. Tiếp tục thực hiện các chính sách an sinh - xã hội, từ thiện, nhân đạo, trợ cấp, giúp đỡ các đối tượng, chính sách, các gia đình có hoàn cảnh khó khăn đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, đúng chế độ; đặc biệt là chính sách ưu đãi đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có công, người cao tuổi, trẻ em...

- Duy trì nghiêm túc công tác tiếp dân định kỳ, đột xuất, trú trọng công tác hòa giải, tập trung giải quyết, xử lý kịp thời, triệt để các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở, không để phức tạp gây bức xúc trong Nhân dân, giải quyết dứt điểm các đơn thư thuộc thẩm quyền. Tiếp tục duy trì cải cách hành chính, đặc biệt là mô hình “Ngày thứ 6 nhanh” tại Bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả” phường.

- Thực hiện nghiêm túc sự lãnh đạo của Đảng ủy; giám sát của HĐND phường.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các Chương trình trọng tâm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Duy trì công tác phối hợp giữa UBND với UB MTTQ, các Tổ chức Chính trị - Xã hội trong việc tuyên truyền, vận động cán bộ và Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương. Tiếp tục phát động phong trào toàn dân BVANTQ, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và các nhiệm vụ khác như: TTĐT, VSMT, GPMB và giải quyết đơn thư KNTC.

- Nghiêm túc thực hiện Luật dân chủ cơ sở, Quy chế hoạt động của UBND phường.

- Duy trì tốt công tác họp giao ban đầu tuần, giao ban tháng; hằng tháng đánh giá chấm điểm cán bộ, công chức, làm cơ sở đánh giá thi đua cuối năm; khắc phục kịp thời những tồn tại, nâng cao hiệu quả công việc hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Gắn trách nhiệm của mỗi cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Phân công rõ trách nhiệm của lãnh đạo và cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ, nâng cao chất lượng thông tin báo cáo, nêu cao tính chủ động, sáng tạo trong công việc.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua động viên khen thưởng, kiểm điểm, phê bình kịp thời đúng đối tượng trong thực hiện nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất, thường kỳ, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu Kinh tế - Xã hội 6 tháng cuối năm 2023.

Trên đây Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2024 trên địa bàn phường Lê Lợi./.

Nơi nhận:

- UBND TP Bắc Giang (B/c);
- Phòng TC - KH thành phố (B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Cán bộ, công chức phường;
- Tổ trưởng các TDP;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Xuân Trường

Biểu số 01: Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 do Chủ tịch UBND thành phố giao

STT	Nội dung nhiệm vụ	Kết quả đạt được
1	<p>Duy trì tốt công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn; không để phát sinh mới. Tập trung xử lý dứt điểm vụ việc liên quan TTXD của ông Nguyễn Đức Hùng và Dương Văn Mậu.</p>	<p>UBND phường đã ban hành Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 về việc thành lập BCD tuyên truyền vận động và xử lý vi phạm trong công tác trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn. Duy trì tốt công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn; không để phát sinh mới. Hằng tuần duy trì ra quân “Ngày chủ nhật xanh” đã huy động được đông đảo các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng. UBND phường đã phối hợp với các phòng, ngành có liên quan, tổ chức làm rõ nội dung đơn và trả lời đơn của ông Nguyễn Đức Hùng và Dương Văn Mậu. theo đúng quy định của pháp luật.</p>
2	<p>Hoàn thành xây dựng các nhà sinh hoạt văn hóa theo Đề án của thành phố.</p>	<p>Triển khai các Nghị quyết của HĐND thành phố, HĐND phường về việc thực hiện Đề án “Xây dựng, sửa chữa, nâng cấp thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2022-2024”. Hoàn thành và đưa vào sử dụng 07 nhà sinh hoạt văn hóa. Riêng nhà sinh hoạt văn hóa TDP Nghĩa Long chuyển từ xây mới sang cải tạo sửa chữa, sẽ hoàn thiện và đưa vào sử dụng trong cuối năm 2023.</p>

Biểu số 02: Danh mục chỉ tiêu phát triển KTXH năm 2023

DANH MỤC	ĐVT	Chỉ tiêu
I. CHỈ TIÊU VỀ KINH TẾ		
Tốc độ phát triển GTSX	%	14,5 – 16,5
- Dịch vụ	%	14,5 – 16,5
- Công nghiệp-XD	%	18,0- 20,0
II. CHỈ TIÊU VỀ XÃ HỘI - MÔI TRƯỜNG		
1. Dân số	Người	12,575
- Mức giảm tỷ lệ sinh	‰	0.03
- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên	%	1.05
2. Giáo dục và đào tạo		
Quy mô trường	Trường	4
- Quy mô lớp	Lớp	68
- Số học sinh có mặt đầu năm học	H.sinh	2,016
- Phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi		đạt
- Phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3		đạt
- Phổ cập giáo dục THCS mức độ 2		đạt
- Tỷ lệ kiên cố hoá trường lớp học	%	100
- Số trường đạt chuẩn quốc gia MĐ 1 (luỹ kế)	Trường	4
- Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia MĐ 1	%	100
- Số trường đạt chuẩn quốc gia MĐ 2 (luỹ kế)	Trường	4
- Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia MĐ 2	%	100
3. Y tế		
- Tỷ lệ phường xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế	%	100
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng (thể nhẹ cân)	%	7.1
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng (thể thấp còi)	%	10.8

- Số bệnh nhân được điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone	Người	52
4. Bảo hiểm xã hội		
- Tỷ lệ số người tham gia bảo hiểm y tế	%	99.7
- Số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện	Người	64
5. Lao động - việc làm		
Tổng số lao động được giải quyết việc làm mới	Người	179
<i>Trong đó: Xuất khẩu lao động</i>	<i>Người</i>	<i>5</i>
6. An sinh xã hội		
- Số hộ nghèo giảm	Hộ	5
- Tỷ lệ hộ nghèo	%	0.42
- Số xã đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em	đạt	đạt
7. Văn hoá		
-phường đạt chuẩn văn minh đô thị	Phường	đạt
- Tỷ lệ thôn, tổ dân phố đạt tiêu chuẩn văn hoá	%	87
- Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận danh hiệu gia đình văn hoá	%	96
8. Môi trường		
- Tỷ lệ hộ dân thành thị được cung cấp nước sạch (đạt QC 01)	%	100
- Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom	%	100
- Tỷ lệ chất thải rắn thu gom được xử lý hợp VS	%	100
9. An toàn thực phẩm		
- Tỷ lệ cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh nông lâm sản, thủy sản được cấp giấy chứng nhận ATTP	%	96
- Tỷ lệ cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; kinh doanh dịch vụ ăn uống được cấp giấy chứng nhận ATTP	%	96